
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02602000049-008569, 02603000049-008569, 
02602000049- 008725, 02603000049-008725, 02602000049-009308, 
02603000049-009308, 02602000049-009535, 02603000049-009535, 
02602000049-009607, 02603000049- 009607, 02600312049-009679 e 
seus respectivos superávits
PAE Nº 2022/1237730 - Proc. Original: 2022/272458
CONTRATO nº 213/2022/FSCMPA - PE SRP 026/2022/FSCMPA
CONTRATADA: AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 37.556.213/0001-04
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 960635

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, torna públi-
ca a  ADESÃO A ATA DE RP Nº 027/2021 DO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2021 - FEPISERH, nos autos do PAE nº  E-2023/2149882, destina-
do a prestação de serviços de locação de equipamentos médico  hospi-
talares, para um período de 12  (Doze) meses, com valor anual de R$ 
3.120.000,00  (Três Milhões, Cento e Vinte Mil Reais), com a empresa 
CENTRAL DE LAUDOS DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
11.897.718/0001-49.        
Belém-PA, 07 de julho de 2023.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 960846

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 715/2023 – COPAD/AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 
de julho de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o esta-
belece o art. 5º, LV da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade(s) de 
servidor(es) por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de 
acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventu-
al responsabilidade de servidor(es) desta Fundação HEMOPA lotado(s) no 
Hemonúcleo de Capanema - HENCA por fatos descritos no processo nº 
2022/1149478, com prazo de 30 (trinta) dias da data da publicação desta 
Portaria, prorrogáveis por igual período:
- MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Vogal)
- SHIRLEY WESCHE PINA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de julho de 2023
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 960567
PORTARIA Nº 737/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de julho de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias ao servidor Joao Batista Macola Raiol, 
procedida através da PORTARIA Nº 418/2023-GEAPE/GAPRE publicada no 
DOE Nº 35.410 de 24/05/2023.
Considerando a autorização do Processo nº 2023/771947;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Celso Murilo Palha Da Cruz, Operador de Com-
putador, matrícula nº 5892650/1, para substituir o servidor João Batista 
Macola Raiol, Analista de Sistemas/Gerente, matrícula nº 57226329/1, em 
virtude do gozo de férias, no período de 01 de junho de 2023  a  30 de 
junho de 2023.

II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 05 de  julho  de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 960549

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 742/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de   06 de julho de  2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/777187
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) James Ratis Terra Da Trindade, 
matrícula nº 5970104/1 do cargo de Médico, lotado (a)  no (a)  Gerência 
de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 de julho de  2023. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de julho de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 960388
PORTARIA Nº 741/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de  06 de junho de  2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/684784
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Edison Miguel Da Cruz Ferreira, 
matrícula nº 5908787/2 do cargo de Médico, lotado (a)  no (a)  Coordena-
ção do Hemocentro Regional de Marabá desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 de junho de  2023. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de julho de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 960384

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 727/2023
Nº do Processo: 2023/775680          
Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                 Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA        Gerente/GEINE                              5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000      01659000069001022           339036                   1500,00
10122129783380000  01659000069001022        339039                              1500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 960628
Nº da portaria: 728/2023
Nº do Processo: 2023/750757          
Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:           Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA         Gerente/GEMAN         57225120
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:    Valor:
10122129783380000     01659000069001022  339039        3.500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 960687
Nº da portaria: 729/2023
Nº do Processo: 2023/750705          
Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                   Cargo do servidor:         Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN         57225120
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:   Valor:
10122129783380000     01659000069001022      339030                 1980,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 960754
Nº da portaria: 726/2023
Nº do Processo: 2023/778128          
Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor:                            Cargo do servidor:                 Matricula:
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO         Gerente/HRSAN                     5828651
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:   Natureza de Despesa  Valor:
10122129783380000   01659000069001022           339030             3.000,00
10122129783380000   01659000069001022           339036              1.500,00
10122129783380000        01659000069001022           339039               1.500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 960563


